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OBJETO: REALIZAR LA ASISTENCIA TECNICA Y EL ACOMPAÑAMIENTO HASTA PARA 

50 INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE COLOMBIA PARA LA IMPLEMENTACION  DE LA 

METODOLOGIA CAT DEL MINCIT, CON EL FIN DE LOGRAR QUE ESTAN PUEDN 

FORMAR PARTE DEL PROGRAMA COLEGIO  AMIGOS DEL TURISMO CAT 

 

 EL FONDO NACIONAL DEL TURISMO-FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día diecinueve (19) de julio de 2017, publicó en su página web y en 

el SECOP, los términos de la Invitación Abierta FNTIA - 044 de 2017, con el objeto antes mencionado 

y cuyo presupuesto oficial se estableció en la suma de MIL QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS M/TE ($1.539.652.500) INCLUIDO IVA.  

 

SEGUNDO. Que el día veintidós (22) de agosto de 2017, fecha establecida para el cierre y entrega 

de propuestas, se recibieron las siguientes:  

 

 
No.  Proponente 

1 UNIÓN TEMPORAL FORCAT (Institución Universitaria Colegio Mayor de Antioquia - 

Arroyabe y Asociados S.A.S) 

 

2 
SCHOOL FOR STARTUPS LTDA 

3 BONGA BUSTAMANTE EU 

4 INSTITUTO TECNOLOGICA COLEGIO MAYOR DE BOLIVAR 

5 CONSORCIO PROGRAMA CAT( Consultoría Estratégica Integral  Redes y 

Comunicaciones de Colombia LTDA) 

6 UNION TEMPORAL TURISMO 21(Aviatur S.A, Mayatur S.A.S y Politécnico 

Grancolombiano) 

7 GF CONSULTORIAS S.A.S. 

8 UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA 

9 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA  UNAB 

10 CORPORACIÓN INSTITUTO COLOMBIANO DE CUALIFICACIÓN EMPRESARIAL 

CICCE 

 

 
TERCERO. Que el día catorce (14) de septiembre de 2017, FONTUR solicitó  a los proponentes 

documentos subsanables y/o aclaratorios, confiriendo como fecha límite para su presentación, el 

diecinueve (19) de septiembre del mismo año.  

http://www.fontur.com/
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CUARTO. Que el día cuatro (4) de octubre de 2017, FONTUR  publicó el Informe de Verificación 

de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así: 

 
CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

CONSOLIDADO 

CRITERIOS DE PONDERACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL DEL 

PROPONENTE 

EQUIPO DE 

TRABAJO - 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

MEDIA 

GEOMETRICA 

 

DESCUENTO 

DE PUNTOS 

TOTAL 

PUNTAJE 

UT FORCAT 40 40 20  0 100 

UNIVERSIDAD 

EXTERNADO DE 

COLOMBIA 40 18 15 

 

10 

 

 

63 

 
QUINTO. Que del informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación se 

dio traslado entre los días cinco (5) y seis (6) de octubre de 2017, término durante el cual los 

proponentes UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA, UNIÓN TEMPORAL FORCAT, 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BUCARAMANGA UNAB  y UNIÓN TEMPORAL TURISMO 21 

presentaron observaciones. 

 

SEXTO: Que los días: diez (10), doce (12) y diecinueve (19) de octubre de 2017, FONTUR solicitó 

documentación subsanable  de CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE. 

 

PROPONENTE 
CRITERIOS HABILITANTES 

VERIFICACIÓN 
JURIDICOS FINANCIEROS TÉCNICOS 

1. UNIÓN TEMPORAL FORCAT CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

2. SCHOOL FOR STARTUPS LTDA RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

3. BONGA BUSTAMANTE EU RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

4. INSTITUTO TECNOLOGICA 

COLEGIO MAYOR DE BOLIVAR 
CUMPLE CUMPLE 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

5. CONSORCIO PROGRAMA CAT RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

6. UNION TEMPORAL TURISMO 21 CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

7. GF CONSULTORIAS S.A.S. RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

8. UNIVERSIDAD EXTERNADO DE 

COLOMBIA 
CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 
HABILITA 

9. UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BUCARAMANGA  UNAB CUMPLE CUMPLE 
 

RECHAZADO RECHAZADO 

10. CORPORACIÓN INSTITUTO 

COLOMBIANO DE CUALIFICACIÓN 

EMPRESARIAL CICCE 

CUMPLE NO CUMPLE 

 

RECHAZADO RECHAZADO 

http://www.fontur.com/
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SEPTIMO: Que el tres (3) de noviembre de 2017, FONTUR  publicó resultado de verificación de 

CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE, respuesta a las observaciones presentadas al Informe Preliminar 

de Evaluación, en virtud de las cuales el Informe Final de Evaluación se modificó en los siguientes 

términos: 

  

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

 

CONSOLIDADO 

CRITERIOS DE PONDERACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL 

DEL 

PROPONENTE 

EQUIPO DE 

TRABAJO - 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL 

VALOR DE LA 

PROPUESTA 

MEDIA 

GEOMETRICA 

DESCUENTO 

DE PUNTOS 

TOTAL 

PUNTAJE 

UT FORCAT 40 40 15 0 
95 

UNIVERSIDAD EXTERNADO 

DE COLOMBIA 40 21 10 20 

 

 

 

51 

UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BUCARAMANGA - UNAB 40 20 20 0 

 

 

 

80 

 

 

 

 

PROPONENTE 
CRITERIOS HABILITANTES 

VERIFICACIÓN 
JURIDICOS FINANCIEROS TÉCNICOS 

1. UNIÓN TEMPORAL FORCAT CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

2. SCHOOL FOR STARTUPS LTDA RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

3. BONGA BUSTAMANTE EU RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

4. INSTITUTO TECNOLOGICA COLEGIO 

MAYOR DE BOLIVAR 
CUMPLE CUMPLE 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

5. CONSORCIO PROGRAMA CAT RECHAZADO NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

6. UNION TEMPORAL TURISMO 21 CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

7. GF CONSULTORIAS S.A.S. RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

8. UNIVERSIDAD EXTERNADO DE 

COLOMBIA 
CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 
HABILITA 

9. UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BUCARAMANGA  UNAB CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE HABILITA 

10. CORPORACIÓN INSTITUTO COLOMBIANO 

DE CUALIFICACIÓN EMPRESARIAL CICCE 
CUMPLE NO CUMPLE 

 

RECHAZADO 
RECHAZADO 
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RESULTADO CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

PROPONENTE RESULTADO 

UT FORCAT SATISFACTORIO 

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA SATISFACTORIO 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA - UNAB SATISFACTORIO 

 

 

 
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente UNION TEMPORAL FORCAT, integrado por la Institución 

Universitaria Colegio Mayor de Antioquia y la empresa Arroyabe y Asociados S.A.S, para la ejecución 

del contrato objeto de la Invitación Abierta FNTIA-044 de 2017, por valor de Mil Cuatrocientos 

Dieciséis Millones Cuatrocientos Ochenta Mil Pesos Moneda Corriente ($1.416.480.000) incluido 

IVA.  

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a la señora Yenni Trujillo Motta, identificado con Cédula de 

Ciudadanía No. 52.515.126 de Bogotá D.C, en calidad de representante legal de la UNION 

TEMPORAL FORCAT.  

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co, y en la 

página web www.colombiacompra.gov.co. 

 

Dado en Bogotá D.C. a los tres (3) días del mes de noviembre de 2017. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal 

P.A. FONTUR 
Proyectó: Carolina Miranda Escandón  

Revisó: Carolina Miranda Escandón  

Aprobó: Paola A. Santos Villanueva. 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

